
Comune di Mola di Bari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  12 Registro Delibere Data:  25/01/2016

Oggetto: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità per il periodo 2016-2018.

L’anno 2016 il giorno 25 del mese di gennaio   alle ore 15:10 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 
nella sala delle adunanze di questo Comune, per trattare vari  argomenti compreso quello di cui 
all’oggetto. Risulta che:

N.O. Carica COGNOME E NOME Presente/Assente
1 SINDACO DI RUTIGLIANO GIANGRAZIO P
2 VICE SINDACO MOLA FRANCESCA P
3 ASSESSORE BUFO NIKI P
4 ASSESSORE RUSSO GIOVANNI P
5 ASSESSORE SAPONARO ROSSANA P

Presenti: 5 Assenti: 

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 25/01/2016

Responsabile del Servizio
F.to DOTT.SSA MARIA TERESA CARBONARA

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 25/01/2016

Responsabile del Servizio Finanziario
F.to DOTT.SSA ROSA DE PARIGI

Assiste il  SEGRETARIO GEN.LE D.SSA MARIA TERESA CARBONARA
Il  SINDACO DI RUTIGLIANO Giangrazio, constatato legale il numero dei presenti, dichiara 
aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sull’argomento sopra indicato.



PREMESSO che:

- Con Delibera del C.C. n. 9 del 08.03.2013, è stato nominato il Segretario Generale, dr.ssa 
Maria  Teresa  Carbonara,  quale  Responsabile  di  questa  Amministrazione  delle  misure  di 
contrasto alla corruzione ed all’illegalità; 
-  Con  delibera  Consiliare  n.15  del  22.04.2013  è  stato  approvato  il  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il periodo 2013-2015;
-  Con  successiva  delibera  del  C.C.  n.112  del  28.05.2013  è  stato  approvato  il  Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2013-2015;
- Con delibera della Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2014 è stato approvato il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione ed il Programma per la Trasparenza, per il triennio 2014-
2016 predisposto dal  Responsabile Anticorruzione, dr.ssa Maria Teresa Carbonara;
- con delibera di Giunta Comunale n.13 del 30.01.2015 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il 
periodo 2015-2017; 

CONSIDERATO che:
- ai sensi della vigente normativa, si intende procedere, a modifica ed adeguamento del  Piano 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  dell’Illegalità,  approvato  con Deliberazione  di 
Giunta comunale n.13/2015, all’approvazione del Piano per la Prevenzione della Corruzione per 
il triennio 2016-2018;

VISTA la bozza del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, che costituisce una sezione del P.T.P.C., per il triennio 
2016-2018,  e  l’allegata  relazione illustrativa,  proposta  dal  Segretario Generale,  dr.ssa Maria 
Teresa Carbonara, quale Responsabile Anticorruzione;

VISTA, altresì, la determinazione n.12 del 28 ottobre 2015 con la quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) ha fornito indicazioni integrative e chiarimenti rispetto ai contenuti del 
Piano nazionale Anticorruzione approvato con delibera 11 settembre 2013, n.72 (PNA);
 RITENUTO che il PTPC in argomento fornisce una valutazione del diverso livello di 
esposizione  degli  uffici  al  rischio  di  corruzione  e  indica  gli  interventi  organizzativi  volti  a 
prevenire il medesimo rischio ed è uno strumento per l’individuazione di misure concrete da 
realizzare  con certezza  e  da  vigilare  quanto  ad effettiva  applicazione  e  quanto  ad  efficacia 
preventiva della corruzione;

DATO ATTO che in data 15 gennaio 2016 è stato pubblicato sul sito istituzionale di questo 
Ente  avviso  di  procedura  aperta  prot.  n.771/2016,  per  l’adozione  del  Piano  triennale  di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2016-2018 e che nel termine fissato del 25 gennaio 
u.s.,  ore 12,00 non sono pervenute proposte e/o osservazioni da parte di  soggetti  interni ed 
esterni all’ente, portatori di interessi, di cui tener conto nell’elaborazione del Piano;

VISTO il Piano proposto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;
RITENUTA, altresì, la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. n.267/2000;
ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000;
VISTI:

- il D.Lgs. 165/2001;
- il D.Lgs. n.267/2000;
- la Legge  n.241/1990;
- il D.Lgs.190/2012;
- il D.lgs.n.235/2012;
- il D.lgs. n.33/2013;
- il D.Lgs.n.39/2013;



- il D.P.R. 62/2013;
- il D.L. n.90/2014 convertito nella Legge n.114/2014;
- il vigente Statuto Comunale.

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per  quanto in premessa evidenziato e considerato che qui si intende integralmente riportato: 
1) DI APPROVARE, a modifica ed aggiornamento del Piano approvato con delibera di G.C. 

n.13 del 30.01.2015, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Programma 
per  la  Trasparenza  e  l’Integrità,  che  costituisce  una sezione  del  P.T.C.P.,  e  la  Relazione 
Illustrativa per il triennio 2016-2018 che, allegati alla presente deliberazione ne formano 
parte integrante e sostanziale;

2) DI SPECIFICARE che gli adempimenti previsti nel presente provvedimento costituiscono 
per ciascun Responsabile di Settore integrazione degli obiettivi del PEG e PDO, utili ai fini 
della performance di struttura ed individuale;

3) DI TRASMETTERE copia della presente, a cura del Responsabile del Settore AA.GG., ai 
Capi Settori ed a tutti i Dipendenti per i rispettivi adempimenti;

4) DI PUBBLICARE il presente Piano sul sito istituzionale del Comune di Mola di Bari e di 
trasmetterlo,  a  cura  del  Responsabile  del  Settore  AA.GG.,  all’ANAC  esclusivamente 
attraverso il sistema integrato “PERLA PA”, al Prefetto della Provincia di BARI, al Sindaco, 
al Presidente del C.C., al Presidente del Collegio dei Revisori, al Presidente del Nucleo di 
Valutazione ed alle OO;

5) DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  con  separata  ed  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to SINDACO DI 
RUTIGLIANO Giangrazio

F.to SEGRETARIO GEN.LE D.SSA 
MARIA TERESA CARBONARA

Attestato di Pubblicazione

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.moladibari.ba.it per 15 giorni consecutivi a partire dal 

26/01/2016 (art.  124, comma 1,  del D.Lgs.  18/08/2000 n.  267 e art.  32,  comma 1,  della  legge 

18/06/2009 n. 69).

Mola di Bari, lì 26/01/2016
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Maria Teresa CARBONARA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

- È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno ___25/01/2016___ (art. 134 – c.4 – 

D.lgs. 267/2000);

- Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Mola di Bari, lì 26/01/2016

IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to  Dott.ssa Maria Teresa CARBONARA

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Mola di Bari, lì 28/01/2016

Il Segretario Generale


